
O VERGARA 
CANO 

L 

UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (D) N°  6 5 9 2 / 2 4 — 

BUENOS AIRES, 0 5 SEP 2024 

VISTO el EX-2024-04810215--UBA-DTME#SADM_FDER el Reglamento de 

Concursos para la provisión de cargos de Auxiliares Docentes aprobado por Resolución 
(CS) Nº 3382/15 y Resolución (CD) N° 5635/18 y la Estructura de cargos del régimen de 
Carrera Docente aprobado por Resolución (CS) Nº 3667/15; y 

CONSIDERANDO: 

Que por el Expediente referenciado en el Visto, se remiten las propuestas de 
convocatoria a concursos para cubrir cargos de Ayudante de Segunda, con dedicación 
simple ad honorem, correspondiente al Segundo Semestre del año 2024 de los distintos 
Departamentos Académicos y Carreras. 

Que asimismo, se remite la nómina de profesores para conformar los jurados de 

cada uno de los concursos que se propone llamar. 

Que es necesario aprobar los llamados a concursos propuestos junto con los 
jurados e incluir las fechas y horarios en que se llevarán a cabo las evaluaciones de los 
concursantes a fin de facilitar el acceso a la información relacionada a este 
procedimiento, con la mayor antelación posible, a todos los docentes y aspirantes 
interesados. 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
(Ad- Referendum del Consejo Directivo) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la convocatoria de concursos para cubrir cargos de Ayudante de 
Segunda regular ad honorem con dedicación simple y designar como Jurados a los 
profesores que se mencionan, en los Departamentos Académicos y en las Carreras, en 
las asignaturas y en las fechas que se indican en el Anexo de la presente, para el Segundo 
Semestre 2024. 

ARTÍCULO 2°. - Regístrese. Siga a sus efectos al Consejo Directivo. Tome conocimiento 

la Secretaría Académica, Dirección General de Asuntos Académicos, Dirección de 

Consejo Directivo, Dirección de Registros Académicos, Dirección de Administración de 

Personal, Departamento de Control Técnico y Administrativo, Departamento de 

Información Docente, Departamentos Académicos y Carreras mencionados en el Anexo, 

Centro de Administración de Base de Datos Académicos y Departamento de Carrera 

Docente que publicará la presente en su página web. Cumplido, archívese.- 

CAS BETTEND 



UBA DERECHO 
	

6592/24 - 
Facultad de Derecho 

lut 

ANEXO 
CARRERA: ABOGACÍA 

DEPARTAMENTO: DERECHO PÚBLICO I 

Asignatura: Elementos de Derecho Constitucional 

Titular: GARGARELIA, Roberto 
Jurado: Gargarella, Roberto — Piqué, María — Alegre, Marcelo — Ricciardi, Victoria 
Día y hora del examen: 11 de octubre — 14 horas 

Titular: MANILI, Pablo Luis 
Jurado: Manili, Pablo Luis - Mora, Angela Rosalía - Djedjeian, María Margarita - 
Hirschmann, Pablo Gustavo. 
Día y hora del examen: 03 de octubre - 15 horas 

Titular: SABSAY, Daniel 
Jurado: Sabsay, Daniel - Loianno, Adelina - Toranzo, Alejo - Maldonado, Marta 
Susana 
Día y hora del examen: 07 de octubre - 11 horas 

Asignatura: Teoría del Estado 

Titular: D'AURIA, Aníbal Américo 
Jurado: D'Auria, Aníbal Américo — Balerdi, Juan Carlos— Gabriel, Silvia Cristina —
Ibarra, Rosa Elina 
Día y hora del examen: 21 de octubre — 14 horas 

Titular: SCHERLIS PEREL, Gerardo Ezequiel 
Jurado: Scherlis Perel, Gerardo Ezequiel - Ibarra, Rosa Elina - Aguirre, Gonzalo 
Sebastian- Lescano Galardi, Verónica Ines. 
Día y hora del examen: 11 de noviembre - 11 horas 

Asociado: CAO, Christian 
Jurado: A confirmar 
Día y hora del examen: A confirmar 

DEPARTAMENTO: DERECHO PÚBLICO II 

Asignatura: Derecho Internacional Público 



13517.74, 

.0 BA DERECHO 
Facultad de Derecho 

659 2 / 2 4- 

Titular: PINTO, Mónica 
Jurado: Pinto, Mónica - Filippini, Leonardo - Maisley, Nahuel - Luterstein, Natalia 
Día y hora del examen: 16 de octubre - 15 horas 

Titular: ARMAS PFIRTER, Frida 
Jurado: Armas Pfirter, Frida - Novile, Susana Amelia - Mollar, Marcos- Demyda, 
Soledad 
Día y hora del examen: 06 de noviembre - 18 horas 

Titular: GONZÁLEZ NAPOLITANO, Silvina 
Jurado: González Napolitano, Silvina - Mendicoa, Jorgelina - Mollar, Marcos - Vernet, 
Paula M. 
Día y hora del examen: 13 de noviembre - 9.00 horas 

Asignatura: Derechos Humanos y Garantías 

Titular: PINTO, Mónica 
Jurado: Pinto, Mónica - Filippini, Leonardo - Maisley, Nahuel - Luterstein, Natalia 
Día y hora del examen: 16 de octubre - 15 horas 

Asignatura: Derecho de la Integración 

Titular: NEGRO, Sandra Cecilia 
Jurado: Negro, Sandra Cecilia — Scotti, Luciana Beatriz — González, Flavio Floreal —
López Bravo, Alfredo 
Día y hora del examen: 20 de noviembre — 15 horas 

Titular: SOTO, Alfredo Mario 
Jurado: Soto, Alfredo Mario — González, Flavio Floreal — Scotti, Luciana Beatriz —
Mensa González, Fernanda Andrea 
Día y hora del examen: 03 de octubre — 11 horas 

Asignatura: Elementos de Derecho Administrativo 

Titular: GARCÍA PULLÉS, Fernando Raúl 
Jurado: García Pullés, Fernando Raúl — Seijas, Gabriela — Corvalán, Juan Gustavo —
García Mira, José Francisco 
Día y hora del examen: 03 de octubre — 17 horas 

Titular: BALBÍN, Carlos Francisco 
Jurado: Balbín, Carlos Francisco - Vega, Susana Elena - Scheibler, Guillermo -
Taboada, Federico 
Día y hora del examen: 27 de noviembre - 15 horas 

DEPARTAMENTO: DERECHO PROCESAL 

Asignatura: Elementos de Derecho Procesal Civil y Comercial 



/s5,"ys  

Ir° UBADERECHO ) • 
Facultad de Derec ditillGth t 

6592/24- 

Titular: DÍAZ SOLIMINE, Omar Luis 
Jurado: Díaz Solimine, Omar Luis — Imatz, Andrea Alejandra — Tamborenea, Gabriel 
Ángel — Montaldo Maiocchi, Valeria — Rodríguez Saavedra, Pablo 
Día y hora del examen: 17 de octubre — 14 horas 

Titular: KIELMANO'VICH, Jorge Leonardo 
Jurado: Kielmanovich, Jorge Leonardo - Guahnon, Silvia - Villagrán, Santiago - 
Seltzer, Martín 
Día y hora del examen: 07 de octubre - 15 horas 

DEPARTAMENTO: DERECHO DEL TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

Asignatura: Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social 

Titular: MUGNOLO, Juan Pablo 
Jurado: Mugnolo, Juan Pablo - Las Heras, Horacio Raúl - Castagnino, Laura Cristina - 
Caparros, Lucas - Tapiero, Denise 
Día y hora del examen: 23 de octubre - 16 horas 

Titular: GIANIBELLI, Guillermo 
Jurado: Gianibelli, Guillermo - Pinto Varela, Silvia - Manauta, Diego - Hockl, Cecilia 
Día y hora del examen: 23 de octubre - 16 horas 

Titular: TOPET, Pablo 
Jurado: Topet, Pablo - Copani, Mónica - García Rapp, Jorge -Micale, Adriana Alicia - 
Danzi, Jorge 
Día y hora del examen: 23 de octubre - 15 horas 

DEPARTAMENTO: CIENCIAS SOCIALES 

Asignatura: Elementos de Análisis Económico y Financiero 

Titular: DI PELINO, Andrés 
Jurado: Di Pelino, Andrés Ernesto- Barreña, Mariana Gloria- Dominguez y Vence, 
Gabriel Adrián - Hernández, María Susana 
Día y hora del examen: 02 de octubre - 16 horas 

Titular: STORDEUR, Eduardo 
Jurado: Stordeur, Eduardo- González Nieves, Isabel Cristina- Ianello, Pablo - García 
Hamilton, Bemabe 
Día y hora del examen: 14 de octubre - 18 horas 

Titular: MAZZA, Domingo José 
Jurado: Mazza, Domingo José - González Nieves, Isabel Cristina - Gómez, Alejandro 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

oRIGII 

6592/24 - 

Carlos- Theselman, Ethel 
Día y hora del examen: 21 de octubre - 13 horas 

Área: Historia del Derecho 

Titular: ABÁSOLO, Ezequiel 
Jurado: Abásolo, Ezequiel - Núñez y Ruiz-Díaz, Sergio Rodolfo - Lescano Galardi, 
Verónica Inés - Rodríguez López, Carmen Graciela 
Día y hora del examen: 21 de noviembre - 18:30 horas 

Titular: RABINO'VICH-BERKMAN, Ricardo David 
Jurado: Rabinovich-Berkman, Ricardo David - Olaza Pallero, Sandro Fabricio Carlos 
Daniel - Somovilla, Claudia Gabriela- Stringini, Natalia 
Día y hora del examen: 17 de octubre - 18 horas 

DEPARTAMENTO: FILOSOFÍA DEL DERECHO 

Asignatura: Teoría General del Derecho 

Titular: ALEGRE, Marcelo 
Jurado: Alegre, Marcelo - Farrell, Martín Diego- Santanatoglia, Eliana María- Beihmer, 
Martín Federico 
Día y hora del examen: 02 de octubre - 16 horas 

Titular: ZULETA, Hugo Ricardo 
Jurado: Zuleta, Hugo Ricardo - Sgazutti, Cecilia - Duquelsky Gómez, Diego Javier - 
Repetto, María Dolores 
Día y hora del examen: 31 de octubre - 16 horas 

Titular: ROSENKRANTZ, Carlos 
Jurado: Rosenkrantz, Carlos Fernando - Calvo Soler, Raúl - Scataglini, Gabriela -
Zuleta, Martín 
Día y hora del examen: 25 de noviembre - 10:30 horas 

Titular: ALONSO, Juan Pablo 
Jurado: Alonso, Juan Pablo - Sgrazuti, Cecilia - Duquelsky Gómez, Diego Javier -
Monzón, José María 
Día y hora del examen: 21 de octubre - 15 horas 

DEPARTAMENTO: DERECHO ECONÓMICO Y EMPRESARIAL 

Asignatura: Institutos de Derecho de la Navegación por Agua y por Aire 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

1-1110,  

6592/24- 

Titular: CAPALDO, Griselda Delia 
Jurado: Capaldo, Griselda Delia - Hernandez, Maria Gabriela - Basualdo Moine, 
Fernando - Gomez, Hernan Adrián 

Día y hora del examen: 30 de octubre - 17 horas 

Titular: CHAMI, Diego Esteban 
Jurado: Chami, Diego Esteban - Chiviló, Alicia - Drigani, Daniel Alejandro - Haiek, 
Beatriz 
Día y hora del examen: 09 de octubre - 17:30 horas 

Área Derecho Comercial (Elementos de Derecho Comercial y Sociedades 
Civiles y Comerciales) 

Titular: GENOVESI, Luis Mariano 
Jurado: Genovesi, Luis Mariano - Sanchez Cannavó, Sebastián Ignacio- Cordero, 
María Anahí - Llorente, Sara Patricia - Passarón, Julio Federico 
Día y hora del examen: 07 de octubre - 17 horas 

Titular: VÍTOLO, DANIEL ROQUE 
Jurado: Vítolo, Daniel Roque - Tapia Sasot, María Cristina - Boquin, Gabriela 
Fernanda - Peláez, Enrique 
Día y hora del examen: 14 de octubre - 15 horas 

Asignatura: Derecho de los Recursos Naturales y Protección del Medio 
Ambiente 

Titular: DEVIA, Leila 
Jurado: Devia, Leila - Nonna, Silvia Cristina - Krom, Beatriz Silvia - Hinzalez Acosta, 
Gustavo - Moyano, Sebastián 
Día y hora del examen: Semana del 9 de octubre - hora a confirmar 

Titular: NONNA, Silvia Cristina 
Jurado: Nonna, Silvia Cristina - Krom, Beatriz Silvia - Hinzalez Acosta, Gustavo -
Moyano, Sebastián - Devia, Leila 
Día y hora del examen: Semana del 9 de octubre - hora a confirmar 

Asignatura: Finanzas Públicas y Derecho Tributario 

Titular: SCHAFRIK, Fabiana Haydée 
Jurado: Schafrik, Fabiana Haydée - Corti, Horacio Guillermo Aníbal - Venslavicius, 
Julia - Urresti, Patricio 
Día y hora del examen: 20 de noviembre - 16 horas 

Titular: CORTI, Horacio Guillermo Aníbal 
Jurado: Corti, Horacio Guillermo Aníbal - Schafrik, Fabiana Haydée - Venslavicius, 
Julia - Urresti, Patricio 
Día y hora del examen: 20 de noviembre - 16 horas 



"‘ UBADERECHO 
	

6 5 2 / 2 - 
Facultad de Derecho 

DEPARTAMENTO: DERECHO PENAL Y CRIMINOLOGÍA 

Asignatura: Elementos de Derecho Penal y de Procesal Penal 

Asociado: CÓRDOBA, Fernando Jorge.  
Jurado: Córdoba, Fernando Jorge - Bloch, Ivana Verónica - Ziffer, Patricia Susana - 
Salvatori, Carla 
Día y hora del examen: 21 de noviembre - 16.30 horas 

Asociado: DE LUCA, Javier Augusto 
Jurado: De Luca, Javier Augusto - Divito, Mauro Antonio- Antonini, Mónica 
Alejandra - Bouyssou, Norma Isabel- Cherñavsky, Nora 
Día y hora del examen: 4 de noviembre - 16.00 horas 

Titular: DONNA, Edgardo 
Jurado: Donna, Edgardo - Piña, Roxana Gabriela- Herbel, Gustavo - Días, Horacio 
Leonardo - Lucero, Pablo - Alfaro, Vanesa 
Día y hora del examen: 16 de octubre - 16.30 horas 

Titular: SANCINETTI, Marcelo 
Jurado: Sancinetti, Marcelo - Piña, Roxana Gabriela - Orce, Guillermo - Galli, María 
de las Mercedes 
Día y hora del examen: 15 de octubre - 15 horas 

Titular: SLOKAR, Alejandro Walter 
Jurado: Slokar, Alejandro Walter - Vega, Pablo - Barresi, Mariela - Gusis, Gabriela 
Día y hora del examen: 4 de diciembre - 15.00 horas 

Titular: BELOFF, Mary Ana 
Jurado: A confirmar 
Día y hora del examen: A confirmar 

DEPARTAMENTO: DERECHO PRIVADO I 

Asignatura: Elementos de Derecho Civil 

Titular: LAFFERRIERE, Jorge Nicolás 
Jurado: Lafferriere, Jorge Nicolas - Benavente, María Isabel - Giavarino, Magdalena -
Mayor, Lucas Gabriel 
Día y hora del examen: 1° de noviembre - 17.00 horas 

Titular: GARRIDO CORDOBERA, Lidia 
Jurado: Garrido Cordobera, Lidia - Romano, Elisa - Sobrino, Augusto Roberto-
Montalto, Ana María 
Día y hora del examen: 6 de noviembre - 17.00 horas 



UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 	51,  

659 2 / 2 4- 

Titular: BORDA, Alejandro 
Jurado: Borda, Alejandro - Capra, Susana - Quirno, Diego - Alonso, Lourdes 
Día y hora del examen: 20 de noviembre - 16.00 horas 

Titular: SANTARELLI, Fulvio Germán 
Jurado: Santarelli, Fulvio Germán - Marino, Mónica Dalia - Berbere Delgado, Jorge 
Carlos - Fornari, María Julia 
Día y hora del examen: 10 de octubre - 18.00 horas 

Titular: DE LORENZO, Miguel Federico 
Jurado: De Lorenzo, Miguel Federico - Santi, Andrea Mariana - Benavente, María 
Isabel - Lavalle, Gonzalo 
Día y hora del examen: 16 de octubre - 11.30 horas 

Asignatura: Obligaciones Civiles y Comerciales 

Titular: WIERZBA, Sandra Mabel 

Jurado: Wierzba, Sandra Mabel - Boragina, Juan Carlos - Ferrari, Gloria Elena- Calvo 
Costa, Carlos Alberto 
Día y hora del examen: 24 de octubre - 19.00 horas 

Asignatura: Contratos Civiles y Comerciales 

Titular: BARBIER, Eduardo Antonio 
Jurado: Barbier, Eduardo Antonio- Otero, Esteban Daniel- Casares, Mónica Liliana-
Caramelo Díaz, Gustavo Daniel 
Día y hora del examen: 1° de octubre - 11.00 horas 

Titular: ARMELLA, Cristina Noemí 
Jurado: Armella, Cristina Noemí- Ferrer de Fernández, Esther Haydeé Silvia- Otero, 
Esteban Daniel- Fernández, Leonardo 
Día y hora de examen: 23 de octubre- 10:00 horas 

DEPARTAMENTO: DERECHO PRIVADO II 

Asignatura: Elementos de Derechos Reales 

Titular: CLERC, Carlos Mario 
Jurado: Clerc, Carlos Mario - Carta, Adrian Gustavo- Farina, Miryam Adriana-
Humphreys Ethel 
Día y hora del examen: 1° de octubre - 12.00 horas 

Asignatura: Derecho de Familia y Sucesiones 

Titular: SOLAR!, Nestor Eliseo 
Jurado: Solari, Nestor Eliseo- Fernandez, María José- Duzdevich, Cecilia - Montalto, 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

6 5 13 9  / 2 4 - 

Ana 
Día y hora del examen: 15 de octubre - 15.00 horas 

Titular: BERBERE DELGADO, Jorge Carlos 
Jurado: Berbere Delgado, Jorge Carlos - Apezechea, Noemí Elba - Ignacio, Graciela 
Cristina - Vázquez, Ángela Carina 
Día y hora del examen: 16 de octubre - 11.00 horas 

Titular: MEDINA, Graciela 
Jurado: Medina, Graciela- Roveda, Eduardo Guillermo- Ferrer de Fernández, Esther 
Haydeé Silvia- Seda, Juan Antonio 
Día y hora del examen: 22 de octubre - 16.00 horas 

Asignatura: Derecho Internacional Privado 

Titular: CERDEIRA, Juan José 
Jurado: Cerdeira, Juan José - Martínez Ruiz, Analía- Argerich, Guillermo - Blanco, 
Sandra Maria 
Día y hora del examen: 2 de octubre - 9.00 horas 

Titular: UZAL, María Elsa 
Jurado: Uzal, Maria Elsa- Medina, Flavia Andrea - Rubaja, Nieves - Laje, Rodrigo 
Día y hora del examen: 13 de Noviembre - 17.00 horas 

Titular: NAJURIETA, María Susana 
Jurado: Najurieta, María Susana - Scotti, Luciana Beatriz - Argerich, Guillermo -
Rodríguez, Mónica Sofía. 
Día y hora del examen: 23 de octubre - 16.30 horas 

Titular: SCOTTI, Luciana Beatriz 
Jurado: Scotti, Luciana Beatriz- Najurieta, María Susana - Argerich, Guillermo -
Rodríguez, Mónica Sofía. 
Día y hora del examen: 23 de octubre - 16.30 horas 

Asignatura: Derecho Romano 

Titular: ÁLVAREZ, Mirta Beatriz 
Jurado: Álvarez, Mirta Beatriz - Costa, José Carlos - Rinaldi, Norberto Dario - Garcia 
Netto, Irma Adriana 
Día y hora del examen: 12 de Noviembre - 16.00 horas 

Titular: COSTA, José Carlos 
Jurado: Costa, José Carlos- Alvarez, Mirta Beatriz - Rinaldi, Norberto Dario - Garcia 
Netto, Irma Adriana 
Día y hora del examen: 12 de Noviembre - 16.00 horas 

CARRERA DE TRADUCTORADO PÚBLICO 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

6 5 yt 2 / 4 - 

Asignatura: Traducción III: Traducción Jurídica — Idioma Italiano 

Titular: ALVARES, Angélica 
Jurado: Alvares, Angélica — Leva, María Eugenia — Caputo, Norberto — Adamoli, 
Carla 
Día y hora del examen: 5 de noviembre — 18.00 horas 

Asignatura: Fonología de la Lengua Extranjera II — Idioma Italiano 

Titular: PANDOLFI, María Emilia 
Jurado: Pandolfi, María Emilia — Pandolfi, Gabriela — Caputo, Norberto — Leva, María 
Eugenia 
Día y hora del examen: 8 de noviembre - 14.00 horas 

Asignatura: Interpretación I- Idioma Inglés 

Titular: PANELLA, Mariana 
Jurado: Panella, Mariana- De Galvani, Florencia- Piccirillo, Germán- Gaiteri, Marina 
Día y hora del examen: 3 de octubre- 16:00 horas 

Asignatura: Traducción III: Traducción Jurídica — Idioma Inglés 

Titular: ABAD QUINTAIÉ, Cynthia 
Jurado: Abad Quintaié, Cynthia —Ferrer, Paula — González, Federico — Kerr, Walter 
Día y hora del examen: 10 de octubre - 19.00 horas 

Asignatura: Lengua y Derecho II — Idioma Inglés 

Titular: CHEMEN, Estela 
Jurado: Chemen, Estela — Ramacciotti, Sandra — Chiesa, Ricardo — Kordylas, Roxana 
Día y hora del examen: 4 de diciembre - 17.00 horas 

Asignatura: Traducción Inversa — Idioma Inglés 

Titular: KERR, Walter 
Jurado: Kerr, Walter — Bresler, Silvina — Abad Quintaié, Cynthia — Murias, Santiago 
Día y hora del examen: 8 de octubre - 17.00 horas 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

